
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000241/2023.

Às 10:01:33 horas, do dia 27 de Outubro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de seguro de vida
e contra acidentes pessoais para estagiários do Ministério Público do Estado de Minas Gerais..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 67.865.360/0001-27 - AMERICAN
LIFE COMPANHIA DE SEGUROS

SimMARCELO TAVARES
CORREIA DOS SANTOS

Outro 28.196.889/0001-43 - BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS

SimMAKY KIRYU HORIUTI

Outro 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

SimJAIR BELTRAMI

Outro 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

SimRODRIGO SOUZA DOS
SANTOS

Lote:

Descrição:

Contrato de seguro para até 2.800 (dois mil e oitocentos) estagiários

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA

Valor total do lote: R$ 2.688,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 1 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.688,0000 Valor total: R$ 2.688,00

Propostas:

Fornecedor:

28.196.889/0001-43 - BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS

Identificação do fornecedor: F000133

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 29.568,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 29.568,0000 R$ 29.568,00

Fornecedor:

33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.

Identificação do fornecedor: F000132

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 84.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 84.000,0000 R$ 84.000,00

Fornecedor:

67.865.360/0001-27 - AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS

Identificação do fornecedor: F000184

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 5.497,74

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 2 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.497,7400 R$ 5.497,74

Fornecedor:

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 33.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS PESSOAIS, PARA ESTAGIARIOS

Nº do item no processo: 1

000004855 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 33.600,0000 R$ 33.600,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/10/2023 10:40:42 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.360,00

27/10/2023 10:37:59 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 2.688,00

27/10/2023 10:33:16 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.779,00

27/10/2023 10:32:58 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.779,99

27/10/2023 10:32:46 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.780,00

27/10/2023 10:32:29 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.787,00

27/10/2023 10:32:06 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.788,00

27/10/2023 10:31:41 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.789,00

27/10/2023 10:31:29 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.795,00

27/10/2023 10:31:25 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.790,00

27/10/2023 10:31:09 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.796,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 3 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/10/2023 10:30:18 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.797,00

27/10/2023 10:30:00 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.799,00

27/10/2023 10:29:11 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.800,00

27/10/2023 10:28:59 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.997,99

27/10/2023 10:28:42 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 3.998,00

27/10/2023 10:28:29 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 3.999,99

27/10/2023 10:28:13 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 4.000,00

27/10/2023 10:27:47 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 4.029,00

27/10/2023 10:27:17 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 4.030,00

27/10/2023 10:26:55 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 4.031,00

27/10/2023 10:26:23 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 4.032,00

27/10/2023 10:19:57 33.065.699/0001-27 - SEGUROS
SURA S.A.

NãoR$ 5.375,00

27/10/2023 10:13:06 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA

NãoR$ 5.376,00

27/10/2023 10:09:20 28.196.889/0001-43 - BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS

NãoR$ 7.392,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

07/11/2023 14:07:26 A proposta do fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA foi aceita,
pelo valor total de R$ 2.688,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

13/11/2023 15:51:19 O fornecedor MBM SEGURADORA SA foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 4 de 12



Data / hora Evento

09/11/23 14:08
está sendo aguardada manifestação da assessoria contábil do órgão
acerca do balanço patrimonial apresentado pelo licitante F0000105

13/11/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

07/11/23 15:16
Análise da documentação técnica do fornecedor F000105 pela assessoria
contábil.

09/11/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

31/10/23 14:06
Proposta comercial ainda em análise pelo setor técnico.

07/11/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

30/10/23 14:56
Aguardando posicionamento do setor técnico quanto à proposta do
arrematante.

31/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

27/10/23 15:33
Análise da proposta pelo setor técnico

30/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2023 16:23:34 Pregoeiro Boa tarde! Agradeço a participação de todos!1

13/11/2023 16:23:14 Pregoeiro Oportunamente, a Diretoria de Gestão de Contratos e
Convênios do MPMG entrará em contato com
o(s)vencedor(res) do certame/dos lotes, para
orientações quanto às formalidades necessárias à
assinatura do Contrato [confirmação de
representante(s), instruções de cadastro para assinatura
via SEI e eventual regularização de CRC].

1

13/11/2023 16:21:47 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000105 apresentou
proposta e documentação em conformidade com as
exigências estipuladas no instrumento convocatório.
Dessa forma, o objeto deste LOTE/CERTAME foi
adjudicado à empresa MBM Seguradora S/A, CNPJ
87.883.807/0001-06, no valor total de R$2.688,00.

1

13/11/2023 16:14:23 Pregoeiro Srs. Licitantes, haja vista a suficiência da documentação
encaminhada pelo licitante arrematante, nos termos do
Decreto Estadual nº 48.012/20 e do respectivo Edital, e
não havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, darei seguimento ao certame com
a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e
consequente homologação.

1

13/11/2023 16:12:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/11/2023, às 16:12. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

13/11/2023 15:59:52 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/11/2023,
às 15:59.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2023 15:57:52 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000105
foi declarado vencedor do presente certame/lote 1 e que
foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site
deste Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

13/11/2023 15:57:31 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000105
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

1

13/11/2023 15:51:19 Portal de
compras

O fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

13/11/2023 15:43:17 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

13/11/2023 15:42:48 Pregoeiro O restante da documentação habilitatória foi analisada
por esta Pregoeira, que concluiu pela HABILITAÇÃO do
licitante F000105..

1

13/11/2023 15:42:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que o balanço patrimonial do
licitante F000105 foi analisado pela assessora Íris
Duarte Rêgo que opinou pela sua habilitação.

1

13/11/2023 14:05:49 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde! Informo que suspenderei a
sessão até às 15:30 e, na ocasião da retomada, será
dada continuidade a esta licitação, visando sua
finalização com a habilitação/inabilitação do
arrematante, abertura de prazo para manifestação de
intenção de recurso e demais procedimentos.

1

13/11/2023 14:03:57 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

09/11/2023 14:08:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " está
sendo aguardada manifestação da assessoria contábil
do órgão acerca do balanço patrimonial apresentado
pelo licitante F0000105 ". O lote deve ser reativado dia
13/11/2023 às 14:00 h.

1

09/11/2023 14:03:18 Pregoeiro Boa tarde! Srs. Licitantes, informo que ainda está sendo
aguardada manifestação da assessoria contábil do
órgão acerca do balanço patrimonial apresentado pelo
licitante F0000105. Assim, suspendo a sessão, com
retomada prevista para 13/11/23 às 14 hrs.

1

09/11/2023 14:01:26 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/11/2023 15:16:28 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
da documentação técnica do fornecedor F000105 pela
assessoria contábil. ". O lote deve ser reativado dia
09/11/2023 às 14:00 h.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

07/11/2023 15:15:30 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da documentação técnica do fornecedor
F000105 pela assessoria contábil. A data para retomada
é 09/11/2023, às 14 h, quando provavelmente já
teremos o posicionamento do referido setor acerca da
aceitabilidade da documentação técnica do arrematante.
Ademais, caso declarado vencedor, será aberto o prazo
para manifestação de intenção de recurso, nos moldes
do item 11 do Edital.

1

07/11/2023 14:50:34 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que os documentos de
habilitação inseridos no Portal de Compras pelo licitante
F000105 já estão disponíveis para consulta em nosso
site (www.mpmg.mp.br - Serviços  Consultas Licitações
e Contratos  Portal Transparência MPMG). Informo,
ainda, que a documentação de habilitação está em
análise pela Pregoeira. Gentileza aguardarem.

1

07/11/2023 14:07:26 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 87.883.807/0001-06 - MBM
SEGURADORA SA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 2.688,00.

1

07/11/2023 14:05:13 Pregoeiro "Em complemento ao despacho Deca-Gestão 6272768
e considerando a documentação apresentada pela
licitante F000105 (MBM Seguradora S/A) manifesto
nossa concordância quanto à exequibilidade da
proposta."

1

07/11/2023 14:04:56 Pregoeiro E ainda:1

07/11/2023 14:04:51 Pregoeiro "Com relação à proposta apresentada(s) pelo licitante
F000105 (MBM Seguradora S/A), referente ao lote 1 do
Processo Licitatório SIAD nº 1091012 241/2023,
informamos estar de acordo com o edital relativo a este
processo licitatório. Informamos ainda que estamos
cientes quanto aos documentos anexados a este
processo relativos à comprovação de exequibilidade do
contrato."

1

07/11/2023 14:04:12 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e
DOCUMENTOS INICIAIS do licitante F000105 foram
analisados tecnicamente pelo servidor Anderson Melo
de Souza, representando o setor técnico (Diretoria de
Estágios e Convênios Acadêmicos), que opinou pela
sua APROVAÇÃO sob os seguintes fundamentos:

1

07/11/2023 14:01:39 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes!1

07/11/2023 14:00:21 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

31/10/2023 14:06:38 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Proposta comercial ainda em análise pelo setor técnico.
". O lote deve ser reativado dia 07/11/2023 às 14:00 h.

1

31/10/2023 14:05:45 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar o
setor técnico na análise da proposta do licitante
F000105. A data prevista para retomada da sessão é
07/11/23, às 14h.

1

31/10/2023 14:03:37 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial enviada pelo
fornecedor F000105 continua em análise pelo setor
técnico competente. Gentileza aguardarem.

1

31/10/2023 14:02:52 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2023 14:56:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando posicionamento do setor técnico quanto à
proposta do arrematante. ". O lote deve ser reativado dia
31/10/2023 às 14:00 h.

1

30/10/2023 14:54:49 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar o
setor técnico na análise da proposta do licitante
F000105. A data prevista para retomada da sessão é
31/10/23, às 14h, quando provavelmente já terei o
posicionamento do setor técnico acerca da
aceitabilidade da proposta do arrematante.

1

30/10/2023 14:02:13 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial enviada pelo
fornecedor F000105 continua em análise pelo setor
técnico competente. Gentileza aguardarem.

1

30/10/2023 14:01:24 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

27/10/2023 15:33:54 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise
da proposta pelo setor técnico ". O lote deve ser
reativado dia 30/10/2023 às 14:00 h.

1

27/10/2023 15:33:18 Pregoeiro Bom fim de semana a todos!1

27/10/2023 15:32:37 Pregoeiro Prezados Licitantes, suspenderei a sessão para a
análise da proposta do licitante F000105 pelo Setor
Técnico. Informo que a retomada será no dia 30/10/23
às 14 h.

1

27/10/2023 15:30:53 Portal de
compras

Fornecedor F000105 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

27/10/2023 15:25:15 Fornecedor
F000105

Prezada Pregoeira, apresentamos a proposta ajustada e
assinada.

1

27/10/2023 15:24:14 Portal de
compras

O fornecedor F000105 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

27/10/2023 15:21:02 Fornecedor
F000105

Sim, podemos encaminhar.1

27/10/2023 15:17:39 Pregoeiro Como a correção é simples, 30 minutos seria suficiente?1

27/10/2023 15:13:42 Fornecedor
F000105

Estamos providenciando a proposta atualizada
novamente sra. Pregoeira, qual nosso prazo de envio?

1

27/10/2023 15:11:31 Fornecedor
F000105

correto Sra. Pregoeira.1

27/10/2023 15:10:22 Pregoeiro Os sócios majoritários são os Srs. Paulo Fernando
Hendges e Toni Robilar Pacheco?

1

27/10/2023 15:08:31 Pregoeiro inserir no modelo de proposta o seguinte texto do item
"2.2" ("PRAZO DE ENTREGA DAS APÓLICES
JUNTAMENTE COM OS BOLETOS BANCÁRIOS DE
PAGAMENTO DO PRÊMIO"): "A Contratada deverá
encaminhar mensalmente à Contratante, para o e-mail
estagio@mpmg.mp.br, boleto bancário para pagamento
do prêmio, com data de vencimento para pelo menos 30
(trinta) dia contados da data do seu envio. Juntamente
ao boleto relativo ao pagamento do prêmio mensal,
deverão ser encaminhadas as apólices de seguro
individuais, bem como o detalhamento dos valores
relativos ao prêmio total, além da relação contendo a
quantidade total de estagiários segurados".

1

27/10/2023 15:08:18 Pregoeiro Incluir a proposta corrigida, conforme informei:1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

27/10/2023 15:06:35 Fornecedor
F000105

ou apenas a proposta do anexo do edital com os dados
dos responsáveis? no encaminhamento do último
anexo, incluimos os documentos de identificação dos
responsáveis/sócios.

1

27/10/2023 15:05:25 Fornecedor
F000105

Prezada Pregoeira, devo incluir novamente a proposta?1

27/10/2023 14:20:21 Pregoeiro A proposta readequada deverá ser encaminhada por
meio do mesmo link já disponibilizado.

1

27/10/2023 14:13:16 Pregoeiro Gentileza ainda informar os nomes e CPF dos sócios
majoritários.

1

27/10/2023 14:07:46 Portal de
compras

Fornecedor F000105 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

27/10/2023 14:07:18 Pregoeiro Ademais, favor indicar no Estatuto Social os poderes do
Diretor Administrativo e Diretor Operacional (Sr. Toni
Robilar) para assinar proposta comercial e atos
administrativos em geral. Caso tal atribuição não esteja
no Estatuto Social, favor nos enviar documento onde
consta a referida informação.

1

27/10/2023 14:03:50 Pregoeiro - Faltou inserir no modelo de proposta o seguinte texto
do item "2.2" ("PRAZO DE ENTREGA DAS APÓLICES
JUNTAMENTE COM OS BOLETOS BANCÁRIOS DE
PAGAMENTO DO PRÊMIO"): "A Contratada deverá
encaminhar mensalmente à Contratante, para o e-mail
estagio@mpmg.mp.br, boleto bancário para pagamento
do prêmio, com data de vencimento para pelo menos 30
(trinta) dia contados da data do seu envio. Juntamente
ao boleto relativo ao pagamento do prêmio mensal,
deverão ser encaminhadas as apólices de seguro
individuais, bem como o detalhamento dos valores
relativos ao prêmio total, além da relação contendo a
quantidade total de estagiários segurados".

1

27/10/2023 14:00:46 Pregoeiro Sr. Licitante F000162: Com esteio na possibilidade de
saneamento e complementação da proposta e demais
documentos, assegurada por força legal e editalícia,
solicito a adequação/complementação da Proposta e
documentação enviadas quanto aos aspectos adiante
apontados e o encaminhamento do(s)
arquivo(s)reajustado(s)/faltante(s) por meio do link a ser
disponibilizado em seguida neste Chat.

1

27/10/2023 13:24:01 Portal de
compras

Fornecedor F000105 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

27/10/2023 13:01:41 Fornecedor
F000105

Prezada pregoeira, informo que encaminhamos os
arquivos solicitados.

1

27/10/2023 13:01:15 Portal de
compras

O fornecedor F000105 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

27/10/2023 11:53:52 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que o prazo para envio da
proposta é às 15:05 hrs, mas estarei on-line no chat a
partir das 13 hrs

1

27/10/2023 11:38:03 Pregoeiro Em relação aos documentos, fica a seu critérios a
escolha daqueles que você entenda como pertinentes,
sendo apenas obrigatório os contratos anteriores
realizados com outros órgãos.

1

27/10/2023 11:36:28 Pregoeiro Informo que são duas planilhas diferentes. A planilha
detalhada de custos deve conter dados que
demonstrem  a formação do preço da proposta, além
daqueles dados que já devem constar da planilha do
modelo de proposta (anexo II do Edital).

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

27/10/2023 11:12:55 Fornecedor
F000105

Com relação ao item b) apresentar documentos que
comprovem custos constantes do valor, qual seria este
tipo de documento?

1

27/10/2023 11:12:21 Fornecedor
F000105

Prezada pregoeira, bom dia! Estamos com dúvidas com
relação a Planilha de custos detalhada, como devemos
fazer esta planilha, oque deve constar nela? ou
devemos apresentar a planilha de modelo do anexo II
do edital?

1

27/10/2023 11:08:02 Pregoeiro Srs. Licitantes, faremos uma pausa e retornaremos às
15 h.

1

27/10/2023 11:04:29 Portal de
compras

Fornecedor F000105 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

27/10/2023 11:03:52 Pregoeiro GENTILEZA ENVIAR SOMENTE OS DOCUMENTOS
REQUISITADOS, ABSTENDO-SE DE JUNTAR
OUTROS QUE SEJAM DESNECESSÁRIOS OU QUE
SERÃO ANALISADOS SOMENTE NA FASE DE
HABILITAÇÃO. Será fornecido neste chat o link para o
envio do arquivo, o qual deverá ser encaminhado no
prazo de 4 (quatro) horas.

1

27/10/2023 11:03:23 Pregoeiro Sr. licitante F000105, requeiro o envio do arquivo da
PROPOSTA ATUALIZADA com o seu melhor valor.
Juntamente com a proposta deverá ser enviado o
CONTRATO SOCIAL da empresa ou documento
análogo, assim como a DECLARAÇÃO DE
REGULARIDADE (Anexo V do Edital), DOCUMENTO
DE IDENTIFICAÇÃO do representante da empresa e,
se necessária, PROCURAÇÃO.ATENÇÃO: A
PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO
CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL. Com o intuito
de verificar a exequibilidade da proposta oferecida,
solicitamos, com base no item 9.7 do Edital: a) Planilha
de custos detalhada elaborada pelo licitante; b)
Documentos que comprovem os custos constantes da
planilha do subitem anterior; c) Contratos anteriores
realizados com outros órgãos.

1

27/10/2023 10:53:35 Fornecedor
F000132

Irlan Cássio - SEGURO SURA
apoiocomercial@hembseguros.com.br /  31-3073-7300

1

27/10/2023 10:52:11 Fornecedor
F000105

Prezado pregoeiro, chegamos no nosso limite.1

27/10/2023 10:51:38 Pregoeiro Prezado Licitante F000105, será que existiria ainda a
possibilidade da redução do seu lance?

1

27/10/2023 10:51:29 Fornecedor
F000105

Paola Pacheco Aurélio - MBM SEGURADORA -
licita@mbmseguros.com.br / 51 3216-2552

1

27/10/2023 10:50:27 Pregoeiro Reforço novamente que a disponibilização de contato
telefônico é EXTREMAMENTE IMPORTANTE, tendo
em vista que em caso de desclassificação serão
convocados os licitantes melhores colocados para
apresentarem proposta.

1

27/10/2023 10:49:58 Fornecedor
F000184

Anderson Pereira - American Life Cia de Seguros -
licitacao@alseg.com.br / 11-3017-0022

1

27/10/2023 10:48:52 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat por gentileza.

1

27/10/2023 10:41:52 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

27/10/2023 10:36:52 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000105, F000132, F000184 e F000133
foram convocados para participação dessa etapa e
terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.

1

27/10/2023 10:36:41 Pregoeiro Atenção, Srs. Licitantes! Os licitantes convocados para
a próxima e última etapa (etapa fechada) terão até 5
minutos para ofertarem um único lance final fechado.

1

27/10/2023 10:33:29 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

27/10/2023 10:24:16 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

27/10/2023 10:23:47 Pregoeiro Srs. Licitantes, em instantes, o Sistema dará início ao
tempo randômico (de duração aleatória, controlada pelo
Sistema) de ATÉ 10 minutos (mas que pode se
encerrarem meros segundos!), que sinaliza para o
fechamento iminente dos lances! Aproveitem a chance e
registrem seus melhores preços!

1

27/10/2023 10:13:30 Pregoeiro Srs. Licitantes, a sessão de disputa foi inaugurada! Está
em curso a fase inicial da etapa aberta da disputa de
lances, que possui duração de 15 minutos. Apresentem
seus melhores lances e boa sorte!

1

27/10/2023 10:12:31 Pregoeiro Srs. licitantes ATENÇÃO: Sob pena de sanções legais
porventura cabíveis, alerto-os de que cabe ao licitante
responsabilizar-se formalmente pelas transações
efetuadas em seu nome e assumir como firmes e
verdadeiras suas propostas e seus lances, nos termos
do art. 19, III, do Decreto Estadual nº 48.012/20. A
funcionalidade de solicitação de exclusão de lance trata
de expediente EXCEPCIONAL, a ser eventualmente
manejado apenas em hipótese de evidente erro de
digitação ou de outra justificativa plausível! Ademais,
consoante previsto no item 8.2.14 do Edital, tal
requerimento deve ser acompanhado da respectiva
motivação, podendo ser aceito ou não, a critério do
Pregoeiro.

1

27/10/2023 10:10:52 Pregoeiro Srs. licitantes, solicito que, ao final da disputa, os
licitantes que ocupem posições diversas da 1ª
colocação não abandonem o Chat de imediato. Alerto,
de antemão, que, APÓS O ENCERRAMENTO DA
DISPUTA, e tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicitarei a TODOS OS PARTICIPANTES
que informem seus dados e contatos no chat.
ATENÇÃO: AIDENTIFICAÇÃO DOS LICITANTES NA
ATUAL FASEDA DISPUTA É PROIBIDA! Os dados
serão por mim solicitados oportunamente (ao final da
sessão de lances).

1

27/10/2023 10:09:16 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

27/10/2023 10:08:59 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Iniciarei agora a disputa desta
licitação. Boa sorte a todos!

1

27/10/2023 10:03:20 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

27/10/2023 10:01:33 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 11 de 12



Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 Nathalia 20/10/2023
18:56:23

PATRICIA
FERNANDES

ANTONIO LUSTOSA

17/10/2023
10:12:07

Esclarecimento 0002 JAIR BELTRAMI 24/10/2023
17:13:55

PATRICIA
FERNANDES

ANTONIO LUSTOSA

23/10/2023
16:09:51

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/10/2023 10:01:33 - M0003636 - PATRICIA FERNANDES
ANTONIO LUSTOSA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 13/11/23 16:33 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:12:18 horas, do dia 13 de Novembro de 2023,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

PATRICIA FERNANDES ANTONIO LUSTOSA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema
Amarílis Assis Simão Curcio
Sebastião Nobre da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2023 17:22 Página 12 de 12


